

tas ir sinajis ari kaisara Wilhelma prahū grofit. Dašči Bahzu laikraštī weskta, ka walsklanzleris sawus preekščilsums esneegščot, titlišči buhščot walsk-facimas sehbes faktušchās. Ja walsklanzlerim teescham kara-teesās jautajūmā tā laimētos, tad par to buhtu Bahzijas labā tikai jopreezajās. Kara-teesās reformu prasa wisa Bahzu tanta, is-nemot angliakahs kara-spehta šēstās, kurahm labati patihl lidščhineja labrtiba, pehž kuras kara-teesās wisa iteeschahana notika aif sehgtahm durwim. Pehž walsklanzleera projekta pa's swarigakais pahrgrossijums tad nu ari buhtu, ka turpmat ari kara-teesās, tāpat tā pee wiskahm zitahm teescham, sehbes buhtu janotura atklabi, publikai klabetot.

Draudhibu starp Bahziju un Italiu draudeja trauzet labdi politiski i'pau'dumi, kuras labds laikraštis nesēn laida klajā pehž nelaika Italias abreleto ministra g r a h s a N o b i l a n t a p a p i e e e m . I'pau'dumi s'hmehajš us trešabedribu un grib ap-rabdit, ka grabš Nobilants samā laikā paoectis zaur firštu Bismarku dauts nepatitščanu, lamehr trešabedribā noslehgta. Ir Bahzu, ir Italeešču waldbiabi s'hee i'pau'dumi newareja buht patihkami, un dauts domā, ka s'chis paščas leetas labad laikam gan Austrijas abreleto ministris grabš Goluchowkis nupat aibrazis pee Italeešču kēnina, lai Italiu ar Bahziju atkal i'lihgstinatu.

Starp Franziu un Angliju draude i'zeltees no-weetna sadurščhānās Watar-Afrikā Nigeras ap-gabalā. Wabahm walstim tur ir kolonijas un abas zenschās tahs pehž espehjas paplaschinat. Franzijs labprast wehletos sawus peederumus Afrikas semelās Saharas tuffesim pahri saweenot ar sawahm Ni-geras kolonijahm, lai tahdā wiše nodibinatū leelu Afrikas semeku-wataru walsti. Bet ari Anglija, kura wisur tik loti s'hibo pehž jaunem semes gabaleem, par waru gribetu pee Nigeras somus peederumus paplaschinat, un te nu abahm walstim i'snahk sadurščhānās. Strihdus tagad grolahs ap labdu leelatu semes gabalu, kusch ir swarigs tirdšnee-zibas s'ina; ne weena, ne otra walsti no ta negrib atfajitees, kaut gan, tā leekahs, tas pateešibā wehl ne weenal, ne otrai nepeeder. Abu walstju ministrijās jau ilgatu laik wedschās farmas, bet wehl naw tiksčahs ne pee tahdem panahumeem.

Par droschširdiga gaisa-kugotaja Andre likteni i'hschichim naw wehl nekahdu droschu siuu, un leetas buhtu i'preedumi par to, woi Andre waretu wehl buht dšhwis, wai ne, štan loti droschabi. Nale atkal laikraštī i'platiuschi tahbas simas, kas tatschu deesgan s'chaubigas. Kahds Norwegu i'wejnēks no Wardejas teesās preekščā i'fajijis, ka winsch 11. (23.) Septemtri pee Spizbergenu salahm kahdā wetā apmechram weenu juhdš no semes redseis pelbam tahdu leelu, s'arkani bruhnu preekščmetu. Sahlumā winsch to noturejis par kahdā bois gaburča fuga dibinu, bet tagad winsch domajot, ka tas bijs Andre balons. Kahdā zita fuga laudis i'fajijuschī, ka tani pašchā wetā minētā deenā un nedeku wehlat dširdeks palihgā sauzam. Pehž ziteem i'fajidrojumeem ta bijsi putnu breshchāna. Imekleščhānās dehl 24. Oktobri (5. Nowembri) bewees turpu kugis „Wiktoria“.

Austrijas parlamentā pagahjuschā nedekā atkal bijsi tahdā wifai troščhānina sehde, kur lamaschānās wahrdi birtū birtuschī. Slawenais Amerikānu rafineeks Mart-Twens, kusch s'chim-brihicham Wihne weesojahs, no kahdas loščas us sehdi nosfatijees un wehlat i'steiztees, ka winsch tahdu lamaschānās wehl sawā muščhā ne-efot dširdeks. Kahdā zita loščā sehdejis slawenais kreewu gleinotājs W-reščhagins un dāschus status ushimejis. Wereschschagins ir slaweni pašhstams tā kauju un zitu kara-statu teslotajs.

Semel Amerikas Sabedrotās Walstis Do-štonā, tā „Amerikas Wehlu“ šino, 30. Septemtri nodibinajuschs Latweešču Seeweeschū bee-driba, pee kuras sahlumā peederuschās 9 dah-mūs. Weedribas statūds pirmais pants štanot i'chā: „Schis Weedribas galwenajam noluhlam buhs buht, pehž espehjas muhsu draudies bānijas buhmes kapitalu wairat un wispahri draudiei par labu s'rahdat, křišigu mihlešibu zaur labdaribu weizinat un sawskorigu palihdšibu peesoy.“

Iščitagā un aplahruē beidšamajōs pahri meh-nehchōs bijsi wispahre leels sahlums, no lam zelo-tees breehijā preriju un mechu deghchāna. Wišs gais preehupējis un loti nopeederuschs; kugošchāna Mitschigana esarā aistuhpuschā gaisa un miglas dehl gandrīh pawisam apklusuši. Deltanais drubjis, kusch pa deenuwibus walstim jau wairat nedekas ploščees, ari tureenes eedšhwotajūs jo leelā mehā i'beedejis, jo jau wairat simtu zilweeri ar scho sehgū miruschī un wina jo deenas wairat i'p-latoees, kaut gan wisos welelibas estahbes to ar wisem i'pehchem raugot apspeesi.

No eekščsemehm.

Widseme.

Rigas pilsehtas eechmumi un i'dewumi pa-gahjuschā gadā bijsuchi s'chahdi:

E e e h m u m i :

Rahrtige eechmumi	— 2,383,318 rubl.	26 lap.
Ahrlahrtige	— 757,283	—
	kopā 3,140,601 rubl.	26 lap.
I'dewumi:		
Rahrtige i'dewumi	— 2,219,996 rubl.	66 lap.
Ahrlahrtige	— 920,604	60
	kopā 3,140,601 rubl.	26 lap.

No Suntascheem. Prahwests Loppenowe 7. Naw, sen, kad schowajar pawadijam sawu wezo leeklungu S. fon Hanenfeldu us pehdejo dusu. Un atkal sehrahs swaga stanas mums nesēn pawehščija muhsu bihschā wezā draudies gana G. Loppenowes tehwa nahwi, kusch, pechšhwōjis 77 gadus leelu wezumū, 5. Oktobri š. g. a'idarija sawas noguru-schāhs azis us muščhibu. Sehru wehstis, ka wezais mihlotais mahzitajs miris, drih i'platiščas pa wisu draudš. Luchdā no wina draugu, labwehku un draudies pušes sahla gahdat par to, lai wiau waretu gobam fagaidit un pawadit. No draudies pušes, tā pehdejā pateizibas un mihlestibas parah-diba, bija uzjeti trihs kōšči goda wahrti. Kad peenahza behru deena — 10. Oktobris, tad no wi-sahm pušehm dauts kauschu pluhda us bāniju, lai no tureenes ap pulstien 2 pehž pušweenas nelaika atdšisuschās meesas pawaditu us turejo kapi kal-nian. Pee i'wadischchānās un apglabščhānās runaja Suntaschū draudies tagadejais mahzitajs H. Vange, prahwests Zimmermans un Madleenas mahzitajs Schredders. Ar aishinu wini tehloja nelaika new-gurstošcho darbibu un gahdibu par draudies ap-gahsinibu, zaur ko tas eemantōjis ne-aishimtanu pee-minu. To peerahda ari tos, ka pee wina tapa at-štanēja dauts jautu kora dšesminu un ka mihku roku darinateem wainageem un pušu wisnehm ap-šlahja wirs wina sahra pazehluščos dšeleno kapu kopyju. Ne-aishimstamais nelaiks pawisam sū mahzitajs, wehlat tā prahwestis, Suntaschū draudie s'rahdajis 43 gadus un tikai pehdejos 3 gadus, ne-spehta dehl no amata atfajitees, kuschā pawadija sawa muščha pahrejahs deenas Rigā, gribedams buht tuwumā pee sawem peederigēem. Nelaiks Loppenowe tehws wišā garajā dšhwēs laikā un darbā bija peestaitams pee teem gara darbineekem, kuru dšhwēs prinčips ir darbš un atkal darbš. Ari tad, kad aif nespehta atmeta mahzitaja grehlo ušdwemū, tā simas, winsch nemitejes lidš mir-ščhānās deenai s'rahdat Rigā pee dāschabahm lab-daribas estahdehm. Tāpat winsch, dšhwōjot wehl muhsu widā, ar dšhwūn interesi sehloja stolu uplauh-ščhānai un wiau pabalstischānai. Otra leeta, kuru winsch, tāpat tā darbu, sawā dšhwē mihleja un aistahweja, bija pateešiba. Dšhwamees pehž pateeš-iba wahrdōs un darbōs, winsch nefad veluhōjahs us zilweitu augstumu, nefad wiau preekščā ne-šlee-toja glaimus, lai eemantōju labwehlihu, bet fāzija un darīja pateešibu. Tahdā bija wina dšhwē un preekščshme. Mehš, Suntaschneeki, nowehlam Tew, dahrgahs darbineek, saldū dusu un weeglas smittis pehž garahs deenas grehumeem un puhlineem!

(M. W.)

No Wez-Beebalgas. Fr. Kornets 7. Nule ar gahdšahm i'chchlahahm i'pawidijam us pehdejo dusas weetinu kahdu pahrat agri aigahjuschu muhsu drau-dies dehlu, kas bij eemantōjis retu mihlestibu un zentibu pee wisem, kas tik ween wiau pasina. Tas bij mahzitaja amata kandidāts Fr. Kornets, to niina šimioa nomahja pašchōs sedu gadōs, eeklams winsch wehl bij stahjees sawā i'bredeitājā amatā. Dahrgo nelaik no tehwa mahjahm i'pawoti, runaja širdi aigrahbjōschus wahrdus wina draugs un beedrs mahzitajs P. Gailiſchā lgs, slawedams i'pawchi wina peemihligo, jautu dabu, zaur kuru winsch pratis eemantot wišas širdis. Leelā staitā sapulzesušees rabi, draugi un kaimini wispirms pawadija nelaika i'šhwisuschās meesas us Wez-Beebalgas bāniju, kur beehrineeks fagaidija prahwestis R. Gulekles kungš lidš ar dāschem ziteem mahzitajem un leelu kauschu baru. Behru runas tureja prahwesta tehws un ne-laika augstlōkōs draugs mahzitajs V. Kundšina kungs, abi širniģōs wahrdōs zildinadami nelaika reti kreetno dabu, i'pawchi wina pasemigo, deembājiģo un fa-tizigo garu, kas wiau ne-atšahjis ari grehētās šli-mibas deenās. Kad nelaika amata beedri bij wai-nageem un pušehm bagati puščotō sahrū i'neufuschī ahā, wišs leelas beehrineeku pulks dewahs us Wez-Beebalgas kapehču. Tē prahwesta tehws runaja apbehroschānās wahrdus, pehž lam tad J. Pauliſchā kungs ussawja širniģas ardeemas no wetejahs Lab-daribas beedribas pušes, lamehr s'chis beedr. dšeda-taju kōris ir bānizā, ir kapehštā parahdija aigah-juscham pehdejo godu ar jautahm behru dšeesmahm. Weidšot Jurjewas studentu fabeedribas „Bettonijōs sūhtnis“ Verga kungs nolika us kapa krahščnu wainagu, rumadoms šiltus atšinas un pateizibas wahrdus bihschajam minetahs fabeedribas senioram un i'zizigam beedrim. — Salda duša Tew! K.

No Zehsim. Mahzitaju šinode. Peektēem 10. Oktobri, redsam laudis šeidšamees us wetejo Zāhna bāniju. Bānizā sapulzesušees Widsemes draudibchū mahzitaji, to starp ari mahzitajs Nebane no Amerikas. Dwehskelu gan ir pulzejusches us s'wehtigu darbu — šinodi, pahripreest par bānizās leetahm. Apweizinaščhānās runu Bahzu walodā teiza profesors Hoerschelmans, s'wehtku šprediti generaluperintendents Holmans. Latweešču walodā altara runu teiza Gaujenes mahzitajs Adolphi, špre-diki — Kopaščū mahzitajs Pohris. Bānizā pil-dita simteem klausitaju.

Bihbeles s'wehtki. Swehtdeena 12. Oktobris mums ilgi palis peemina. Jautā, mihligā rudens deenā — wišs zeki pilbiti braujejem un lahjahm gahje-jeem, ko mihlahs iwana stanas aizina us Zehsu bā-niju, jo šchodeen Zehsu Bahzu un Latweeščū draudies swinehs bihbeles s'wehtkus. Bahzu walodā s'wehtku šprediti teiza Dr. theol. v. Woldš, šinas pahreeba wetejais mahzitajs Bierhuffs. Latweeščū deew-wahrdōs plāščahs bānizās telpas i'rahdahs par mošahm. Altara runā klausitajūs fagatawo us

s'wehtkem Bādones mahzitajs Ehrmans; tad aif-grahbōschū s'wehtku šprediti Dšehrebens mahzitajs Zebe wezajūs šlubina, ne-atšahtees no s'wehtigā darbā — sawu behnu mahjšchānās mahjās lidš skolas laikam. Tad labp lanjel wispirms weete-jais mahzitajs Fedders un pehž tam aprilka wifars Gailiſ, behšgōs wahrdōs aprahbidams mihšones darba wadšibū un ka to wajagot weiznat katram, tad nabadžagalam. Swehtischānās wahrdus teiza Smiltēnes mahzitajs Kundšinsch. Wehl japeemin, ka s'wehtki 12. Oktobri, tā ari šinodes atklahščhāna 10. Oktobri tita šuplinati ar jautu dšedatščanu, wetejā draudies skolotaja un ehrgelneka Bebrina wadibā.

(B.)

Kursemē.

No Kursemes. Twaiku kulamahs maščhinas. Kursemes gubernas wairatōs apgabalds, kur šaim-neeem dautsmaš leelatas mahjās, tagad šitri manama dšihščhānās, eguht twaiku kulamahs ma-šchinas waj ori tahs nomat preekšč sawem dar-beem no ziteem. Tas nu buhtu loti jauti, jo tas peerahda, tā Kuriemneeki zenschās ewesi sawās šaimneežibas teizamahs pahrlabojumus. Bet lidš ar to ari ja-aishahda us behdigeem fakteem — us dautšēem nelaimes gadijumeem, kas zelahs waj nu no neumanibas, waj ari aif neprašchānās rihkotees ar twaika maščhinahm, waj — beidšot — no tam, ka s'chis maščhinas pašchās naw peeteekōšchās. Pah-ščahdeem nelaimes gadijumeem, kas notuschī tā semneeku mahjās, tā ari muščhās, laikraštōs lajam deesgan breshči. Pēweediščū s'che pahratatu par eewehrojamaem nelaimes gabijumeem, kas zaur twaika kulamahm moščhinahm notuschī tikai diwu nedeku laikā. 10. Septemtri Wuru pagastā, labibu šūt, i'zehlahs ugunsgrēhš, zaur ko rabahs 1670 rubl. leels šaudējums. — Tani pašchā deenā Saules mahzitaja muščhā, labibu šūt, semneekam Rāmbekam, aif pašchā neumanibas, tika samaitata rola lidš pašcham plezam. 15. Septemtri Saules pagastā, labibu šūt, i'zehlahs ugunsgrēhš, pee lam fābega s'chuhnis ar labibu un twaika kulamā maščhina. Tani pašchā deenā Elejas pagastā, la-bibu šūt, i'zehlahs ugunsgrēhš, pee lam nōdoga s'chuhnis ar labibu un dāschū zitu mantū, kas peedereja šaimneekam Sihlem, un ari twaika kulamā maščhina, kas peedereja šahdam Wādowšlam. S'chuh-nis bija apdroščhinati, bet maščhina un zita manta — ne. Šaudējuma rešhina us 2045 rubleem. Krah-das deenas wehlat, labibu šūt, i'zehlahs uguns-grēhš Bukaiščū pagastā; nōdoga peedarbš, kas bija apdroščhinats par 450 rubl. (šaudējums dautš lee-lats) un ne-apdroščhinata kulamā maščhina. Šaudē-juņa pawisam ap 2000 rubl. Wēenā no Wāf-Gromidas pūsmušchahm, labibu šūt, nōdoga s'chuh-nis, kura, beš labības, atradahs ari zita manta; maščhina ari fābega. Muščhinas i'pawšneekam baronam Noldem, lam wišs tas peedereja, šaudē-jušs ap 1300 rubl., no kuras šummas nahš atpatak 350 rubl. apdroščināschānās naudas. 19. Septemtri Štandawas pagastā, labibu šūt, no twaika kalla dširšteles aibdeghs labības s'chuhnis, kusch bija apdroščhinats par 180 rubl. Lidš ar s'chuhni fa-dega ari labiba, kas nebija apdroščhinata, un ma-ščhina. Šaimneekam šaudējums ap 680 rubl. Ma-ščhina peedereja kaiminu šaimneekam Dšim un bija apdroščhinata par 900 rubleem; bet pehž Dšchā i'ze-teizeeneem, maščhina tam maffajusi dautš wairat. Ap to pašchu laiku no twaika kulamahs maščhinas i'zehlahs ugunsgrēhš Šhwitenes pagastā. Šadega s'chuhnis un maščhina. Šaudējums ap 2800 rubl. Tāpat no twaika kulamahs maščhinas i'zehlahs ugunsgrēhš Sihpeles pagastā, pee lam fābega s'chuhnis, ap 100 wesumu tweeščū, 3 wesumi rubū, 30 wesumu anu un maščhina. Šaudējums ap 4300 rubl.

(B. W.)

No Leepajas. 200 gadu altara s'wehtki un garigis koncerts. Leepajas Latweeščū draudies Sw. Annas bānizai ir wifai krahšōns altaris, kusch bānizai dahwinats no zitelšeja birgermeistara Johanna Plandera un wina lāulatas draudienes Elisabetes, dšimuschās Wittingf. Altara i'f-greesumi, i'gresnojumi un i'glesnojumi, tišpat pašchā Krusta-špīstā tehl, tā ari engelū, diwpadimit apu-stantu un Marijas tehl ir teescham eewehrojams mahšlas darbš, darinats wehlahahs renesanšes (mahšlas atdšimščhānās laikmeta) šilā un gaudā. S'chis mahšlas darbš eewehrojams wehl ari se-wiſhči tapehž, ka wina weitars un darinatejs ir pašchū semes dehlš — Kursemneeks Mikolaws Šōffrens, kas sawā laikā bijs Kursemes leeklunga Zehlaba biščū greešes un miris pa leelā mehva laiku 1710. gadā Wentspili. Altaris taišis trihs stahwōs, us šupra pamata, kas šahw weenadā ang-štumā ar altara galbu. Apalščhego stahwū puščotō ofioni štabi. Altara widu eemem portala buhwe ar Krusta-špīstā tehlu starp Mariju un Johni. Apat-ščā pee krusā nometees zehš špahrynainš engelis, kas ar lahdu drehbi s'chahwē ašinis no Krifus kaju wahtim. Dibinā ir gleinōts Golgatas kalns ar i'šklatu us dāščahm ehkahm; no gandrīh melneem mahšloneem s'chādahs esortans šbens. Meistars, tā rehšams, i'leetojis wišu s'pehtu un s'pehju scho formu šinā tik pilnigo Wēsitaja tehlū darinateams, jo darbš gatawōis šingri eewehrojot dabu, neween šohmejoetes us meesas s'ghumeem, bet ari šahju tehlojumā, kas lajamus us labu puši uolektajā dai-lōjā galwā ar nahwes zihnā dšestōschahm azim. Weš Krusta-špīstā tehla s'chā pašchā (apalščas) stahwā

atrodahs wehl dāšči ziti tehl un statujās, kas no-stahditi pa abahm puščēm: labajā pušē stahw jāu-nahs deribas weetneeks Krifus ar krusu rokā, wi-nam pee labahs rotas apustulis Petēris, pee kreishās — Jahnis; kreisajā pušē stahw wezahs deribas weetneeks Moišs ar diweem bānščū gadineem rotā, wina pee labahs rotas apustulis Zehlābs, pee kreishās — apustulis Toms. Otrā jeb widus stahwā tehlota Krifus aprandāschāna: wina galwa gul Zāhna kēhpi un pee wina lahjahm nometuschāhs Marija, Madala, tā ari ziti apraudataji. Widus stahwā i'f starp diweem stabeem eerogamāns ari apu-stulu Sihmana, Zehlaba jaunatā, Wihliwa un An-dreja statujās. Treshchā un beidšamajā stahwā rah-dita Krifus debēs braušchāna; s'che atrodahs ari zitu apustulu tehl — Mateus, Zehlaba Zeh-ja, Bartolemeja un Matija. — I'greesumi i'bariti wišī us ošola kōja; altara platumis ir gandrīh 20 pehdās, augstums — 32 pehdās. No pirmā gala tas bijs nekrahšots un ne-apšlētis. Bez-padšmit gadu pehž ušstahdščhānās — 1712. gadā — to kahds Leepojneeks, wahrdā Daniels Wāren-horsts lizis pirmo — un lidšschim weenigo rešh — nokrahšot un apšlēt. Tā ka altara ušstahd-ščhāna un eewehroščhāna notuschī 1697. gadā, tad nu šhini gadā paleek taišni 200 gadu, lamehr s'chis krahšchāns ar eewehrojamaš altaris draudies un Deewa luhdšēju širdis ložijis us debesu leetahm, buhdams dautš gadu wezājā un tagad jau dāschus gadus ari jaunajā, zehli dšchēnājā Deewa namā par s'wehtu glihtumu un bānizās krahšchānumu. Tāpehž Sw. Annas bānizā s'wehtdeem 19. Oktobri, tā tizbas i'fšahdroščhānās s'wehtōds, swineja sawa altara 200 gadā s'wehtšus. Mahzitajs R. Šchōena kungs pee s'chis deenas deewatpōschānās norahdija sawā altara runā us šwinamā gadijuma swaru un notšūti, i'šdams draudiei pee širdš, turet jo dahrgā zeenā un godā to altari, pee kura ta jau wairat angumōs grehšus šuhdejsi un sawās širdš un dwehseles wjadšibās ar Deewu runajusi... Pa-wakarē s'chim pašcham gadijumam par godu bija faciškōts Sw. Annas bānizā leelaks garigis koncerts, pee kura peedalijahs Sw. Annas bānizās koris, luhščhānās nama koris, pilsehtas orkestris Šaudina kunga wadibā un Annas bānizās ehrgelneeks A. Žeter-abenda kungs. Kas s'hmehajš us koncerta preekšč-nesumeem, tad jāleģina, ka ar teem, zaur zaurim nemot, warea buht ihni meerā. Kades „Gawi-lejeet“ un „S'chī ir ta kungā deena“ no Braunš taya no luhščhānās nama kora ar brangu saštanu un labu garščū nodšedatās. Treshchā s'chā kora dšedata dšesma „Rahseet šhūp“ no Wēli ne-litahs buht deesgan nopeetna un šwiniga, kadehl ari eepaidš no s'chis dšesmas nebija šewiſhči dšlšch. Dšesma preekščhēnūmi bija teizami un ar labu garščū i'wehleti un tika ari kreetm kōrtiti. Annas bānizās koris, kas dšedaja orkestrim pa-wadot, nespehja wisur takti eewalbit, palikdams orkestrim arweenu eepafaku. Koncertis bija loti labi apmeklēts, tā ka wišs plāščhais Deewa nams bija ar klausitajem gandrīh pilns. Koncertam beidšo-tees wišī klausitaji, ehrgelēm un orkestrim pawadot, tā ari abeem foreem peedalotees, nōdeedaja ween-tōpus un weenbāšigi dšchāno korali „Deens kungs ir muhsu šupra pils“. Ar to altara s'wehtki bija beigušchēem, un draudie, kas tik neporasti leelā mehā bija nehmsi dalibu pee s'wehtku koncerta, aigahja mahjās apmeerinata un pagilata.

Teatra i'rahde. Swehtdeem 19. Oktobri Leepajas Latweeščū Labdarības Beedribā i'rahdija kreewu rafineeka S'chowa-Robikina trihspeh-leenu lugu „Kreischingstā kahjas“, tulkotu no Seemzeščū Marijas. Šhini i'rahde weeso-jahs Rigas Latweeščū teatara akteeris Brihw-nēka lgs Jwana Antonowitšchā Rasplūjewa lomā. Šaturis nawa šewiſhči eewehrojams. I'rahde noriteja itin labi. Brihwneeka lgs sawu lomu i'pildija teizami; no wetejeem s'pehchem jo labi rih-šojahs sawās lomās Wajifanta lgs, kreewa lgs un Eglinaš dšē; apmeerinōshi bija ari Pušulejas un Austrumneeka lgi sawās lomās. Šlaidr ites i'še Widōščhās lomā bija newoteikta.

No Leepajas. Šchahbigi eemihneeki. Resen, tā „Lib. Itg.“ šino, Leepajas polizeja nehmschēš usmeklet Jaun-Leepajā laudis beš pases un mahjās-wetas. Pee tam kahdā s'chuhni aif bāhnuska at-rasti 18 s'chahbigi wihreščhi, kas apzeeknati un aishūtiiti us sawem pagasteem. No ta laika elau-ščhānās gadijumi Jaun-Leepajā gahjuschi mošumā.

No Saleneeku pagasta (Zelgawas apr.). Šaim-neežiba un fabeedriga dšhwē. Pee Saleneeku pa-gasta jaunatā laikā peeweenots ari masais Argun-šes pagasts, ar 29 semneeku mahjahm un apmechram 700 eedšhwotajem, tā ta wišs Saleneeku pagastš tagad, t. i. pehž jaunakahs kudiņu štaitiščhānās, sastahw i'f 136 semneeku mahjahm ar pawisam kahdeem 3400 eedšhwotajem. Saleneeku šaimneeki ir turigi laudis, kas gandrīh wišī sawas mahjās jau pilnigi eepiruschī. Šalamūščhā ir majorat-mušchā, kuras leeklungi sawem šaimneekem jau tad, kad tee wehl bija rentneeki, nebija ušluschi ne-lahdas grehtas maffāschānās, tā ari wehlat, tad mahjās i'dewa us eepiruschānu, šaimneekem noweh-leja it mehrenu eepirščhānās nomafu us ilgatu laiku. Zaur s'chējēnes leeklungu labwehlihu ari s'chis draudies bānizā nahlusi pee 40 tūkst. rublu leela kapitala; preekšč kahdeem 15 gadeem no Šale-neeku leeklungu pušes dahwinati 1000 rublu, kuru zinsēs i'f gadus i'leetojamas bihbelu i'dalischānai eewehrijameem jaunekēem un jaunawahm; tahdā

